
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.350, 27 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA 1V-946, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.

Altera a Portaria n.° 814, de 31 de julho de
2018, que designa Promotores de Justiça para
oficiar, no período de 10 a 17 de agosto de 2018,
nas audiências do Núcleo de Custódia — NAC.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Altera a Portaria n.° 814, de 31 de julho de 2018, que designa Promotores de Justiça
para oficiar, no período de 10 a 17 de agosto de 2018, nas audiências do Núcleo de Custódia —
NAC, referente aos dias 13, 14 e 17/08/2018, que passa a vigorar com a designação a seguir:

PROMOTORES DE JUSTIÇA PERÍODO
Maria Elda Fernandes Melo 13/08/18 a 14/08/18

Leonardo -reira 17/08/18

Dê-se ciência, pra-se e publique-se.

OS OE BESSA

G: \ Portrd\ PORTAR1AS 2018 \ Designs Membros para Audiência de Custodia - Agosto de 2018 - alteraciio.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9`11 , DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Promotora de
Justiça YARA MACIEL CAMELO para
participar do IX Encontro Nacional de
Memoriais do Ministério Público, a ser
realizado nos dias 20 e 21 de setembro de
2018, em Recife/PE.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Oficio-Circular n° 002/2018/GPG/MPPE, de 30

de julho de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria CNMP-PRESI n° 60, de 28 de junho de

2017, que designou a Promotora de Justiça Yara Maciel Camelo como integrante do Comitê

Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos e Memória do Ministério Público —

COPLANAME; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Tabularium n° 08191.081967/2018-23,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça YARA MACIEL

CAMELO para participar do IX Encontro Nacional de Memoriais do Ministério Público, a

ser realizado nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, na sede do Ministério Público de

Pernambuco, em Recife/P

Art. 2° 0 afastame

Público do Distrito Federal ê‘

,
Dê-se ciência, cumpra-

a com ônus de metade das diárias para o Ministério

-



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO MEW° DO DISTRITO FEDERAL, E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9cg , DE (-.) DE ;.trAitec,. DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993.

CONSIDERANDO o disposto no procedimento de gestão

administrativa n°08191.083714/2018-94,

RESOLVE:

Transformar em Técnico do MPU/Apoio Técnico

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, sem aumento de despesa, os cargos

relacionados a seguir, conforme dados especificados abaixo:

LEI DE
ORICEM
DA VACA

CARGO ORIGEM

10771/2003
TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO/
ADMINISTRAÇÃO

Posse em cargo inacumuldvel de LUIZ HENRIQUE NUNES DE
MELO, CPF n°016.019.841-03, Portaria/SG n° 477. de
04/06/2018, DOU n° 115, de 18/06/2018

12321/2010
TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO/
ADMINISTRAÇÃO

Posse em cargo inacumuldvel de FERNANDO ARAUJO
CARNEIRO. CPF n° 036.546.961-04. Portaria/SGA n° 604. de
13/07/2018. DOU n° 135, de 16/07/2018

4111)1,Dê-se ciêncialkw \-6,

\ Illili

LE 6 

. SC

\'!':ire i EB ESSA

\

publique-se.

Z:\2018 PGAPORTARIAS \Transformagao de Cargoffransformação de Cargos -2 técnicos Administrativos em técnicos de Seg. e Transp.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 341 , DE ci DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083116/2018-

15,

RESOLVE:

Designar o servidor RENATO DE OLIVEIRA SILVA, matricula

3400-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e

Comunicação da carreira do Ministério Público da Unido, para substituir, nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Subsecretário de

Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-02

(62030033), dispensando, em consequência, o servidor LEANDRO MARQUES DE

SIQUEIRA, matricula 4173-4.

Dê-se ciência, çumpIse e publique-se.

E S •,.P41ROSCOE BESSA

T t2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGERENATO DE OLIVEIRA SILVA (Subst )- 08191 083116-2018-15 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3C , DE 9 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Procurador de
Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para
participar, na qualidade de palestrante, do
V Congresso Alagoano do Terceiro Setor e
Projeto Associação Legal, a realizar-se no
dia 28 de agosto de 2018, em Maceió/AL.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°-

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto Tabularium n°08191.083736/2018-54,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO

PAES para participar, na qualidade de palestrante, do V Congresso Alagoano do Terceiro

Setor e Projeto Associação Legal, promovido pelo Ministério Público do Estado de

Alagoas em parceria com a Federação das Associações de Moradores e Entidades

Comunitárias de Alagoas (FAMECAL), a realizar-se no dia 28 de agosto de 2018, em

Maceió/AL.

Art. 2° 0 afastamen dar-se com ônus de diária para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-

LEO ROS OE BESSA

X: \2018 \ PGJNPORTARIAS \Afastamento com (inns \Afastamento JOSE EDUARDO SABO - congresso terceiro setor em Maceió 28-8-
I8.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 2.51 ,DE DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083349/2018-

18,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/8/2018, CARREL YPIRANGA BENEVIDES

GOMES, matricula 656-4, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, do encargo de substituto do cargo em comissão de Coordenador

Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código CC-01 (93000001).

Dê-se ciênêta Íairtsit -se e publique-se.

\.

LEON , °.Die 511WOE BESSA

)

TA20 I 8 \PGEPORTARIAS \CC e FC - PGECARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES (Dispensa subst.)- 08191.083349-2018-18 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 95 ,2 , DE l DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083337/2018-

93,

RESOLVE:

Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA,

matricula 3883-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União, para substituir, no período de 13 a 17/8/2018, o cargo em comissão de Assessor

Chefe Jurídico I da Assessoria de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica, código

CC-03 (62002022).

Dê-se ciênci -se e publique-se.

LEONtRDO RO f_DE BESSA
\
)

T \2018)PGEPORTARIAS CC e FC - PGEDAYVISSON CRISTIANO MOREIRA (Subst por periodo) - 08191.083337-2018-93 dor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 5 3 , DE DE AGOSTO DE 2018.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto
RUY REIS CARVALHO NETO para
oficiar, a contar do dia 1°/8/18, no Núcleo
de Controle e Fiscalização do Sistema
Prisional - NUPRI.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 10 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RUY REIS CARVALHO NETO

para oficiar, a contar do dia 10 de agosto de 2018, no Núcleo de Controle e Fiscalização do

Sistema Prisional - NUPRI.

Dê-se ciência, cumpra- e ubliq -se.

LEONAgDO ROSCOE BESSA

GAPortrttIPORTARIAS 2018Designa RUY REIS para NUPRI.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE JO DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Promotora de
Justiça ROSE MEIRE CYRILLO para
participar do II Seminário de Ouvidorias
do Estado de Goias, a ser realizado no dia
15 de agosto de 2018, em Goiânia/GO.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos do Tabularium n° 08191.070435/2018-61,

RESOLVE:

Art. 10 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça ROSE MEIRE

CYRILLO para participar, na qualidade de palestrante, do II Seminário de Ouvidorias do

Estado de Goiás, a realizar-se no dia 15 de agosto de 2018, em Goiânia/GO.

Art. 20 0 afast to dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, c blique-se.

E BESSA

X: \201STGAPORTARIAS \Afastamento sem emus \Afastamento ROSE MEIRE - 15 ago - Seminário de Ouvidorias GO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO Pl'IBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3 5 5 , DE Jc: DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083142/2018-

43.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 13/8/2018, a servidora LAILA MILENA

NERY SILVA, matricula 5314-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de

Promotoria II da la Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código CC-02 (82001019), exonerando, em

consequência, a servidora CAROLINE BARBOSA FERREIRA, matricula 5362-7.

Art. 2° Dispensar, a contar de 13/8/2018, a servidora LAILA MILENA

NERY SILVA, matricula 5314-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II

da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de . Br. z n a, código CC-02 (82001017).e

Dê-se 

ciênci.V"b 

u que-se.

k114\k+eLE I - isitOE BESSA

X \ 2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGRLAILA MILENA NERY SILVA (Titular) - 08191 083142-2018-43 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 95 G ,DE DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75. de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.082911/2018-

96, 08191.083374/2018-00 e 08191.083325/2018-69,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, a contar de 13/8/2018, a servidora CHRISTIANE

PINHEIRO DOS SANTOS, matricula 4207-2, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para exercer a função de confiança de Secretário

Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e

de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,

código FC-02 (86001016).

Art. 2° Nomear, a contar de 13/8/2018, a servidora DEBORA VITORIA

SALES, matricula 3410-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

Unido, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II

da 30 Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de

Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa

Maria, código CC-02 (86001032), exonerando, em consequência, a servidora

CHRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS, matricula 4207-2.

Art. 3° Nomear , a contar de 13/8/2018, a servidora THAYANE

VILARINO DE RESENDE, matricula 5319-8, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Assessor

X: \ 2018 \PGEPORTARIAS \CC e FC - Pal \CHRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS e outros (Titular) - 08191.082911-2018-96.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PCBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026),

exonerando, em consequência, a servidora DEBORA VITORIA SALES, matricula 3410-

0.

Art. 4° Dispensar , a contar de 13/8/2018, a servidora THAYANE

VILARINO DE RESENDE, matricula 5319-8, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor

Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do

Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02

(86001026).

Dê-se ciênc

LEO

e publique-se.

OE BESSA

X: \2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGJTHRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS e outros (Titular) - 08191.082911-2018-96.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 ') , DE Jo DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75. de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083669/2018-

78,

RESOLVE:

Art. 10 Designar o servidor LUCAS DE ALCANTARA MOURA

FREITAS LOUREIRO, matricula 4970-1, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, no período de 13 a 31/8/2018, o cargo em

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4a Promotoria de Justiça de

Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasilia I, código CC-02

(66001132).

Art. 2° Dispensar o servidor MARCELO CAMPOS AVILA, matricula

4789-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido, do encargo

de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4'

Promotoria de Justiça de D

Brasilia I, código CC-02 (

Dê-se ciê

sa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

e publique-se.

(*c E BESSA

X \ 2018 \PGITORTARIAS \CC e FC - PaRLUCAS DE ALCANTARA MOURA FREITAS LOUREIRO (Subst )- 08191_083669-2018-78.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°958, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Designa a Promotora de Justiça YARA
MACIEL CAMELO para oficiar, no dia 13 de
agosto de 2018, nas audiências do N4cleo de
Custódia — NAC.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Adjunto Júlio Augusto
Souza, para participar de reunido agendada com a Senhora Chefe de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça VARA MACIEL CAMELO para oficiar, no
dia 13 de agosto de 2018, nas audiências do Núcleo de Custódia — NAC, sem prejuízo de suas
atuais designações.

\kvmpra-se e publique-se.
LEO '-i i ;0 COE BESSA

GAPortrtf\PORTARIAS 2018 \Designs Dra Vara Maciel Camelo para oficiar no NAC -agosto-2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5°1 , DE .13 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083380/2018-

59,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 13/8/2018, o servidor TIAGO NUNES

FERREIRA COSTA, matricula 5399-6, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de

Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código CC-02 (82001017).

Art. 2° Exonerar, a contar de 13/8/2018, o servidor TIAGO NUNES

FERREIRA COSTA, matricula 5399-6, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de

Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Planaltina, códig (80001042).

Dê-se ciê e publique-se.

T: )2018 Tal\PORTARIAS \CC e FC - PG.ETIAGO NUNES FERREIRA COSTA (Titular) - 08191.083380-2018-59.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° S , DE 3 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de
Justiça FÁBIO MACEDO NASCIMENTO
para frequentar aulas do curso de Mestrado
em Direito, oferecido pela Universidade
Católica de Brasilia.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.084802/2018-11,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça FÁBIO MACEDO

NASCIMENTO para frequentar as aulas do curso de Mestrado em Direito, oferecido pela

Universidade Católica de Brasilia, a realizar-se nos dias 16 a 18 de agosto, 13 a 15 de

setembro, 25 a 27 de outubro, 22 a 24 de novembro e 6 a 8 de dezembro de 2018, em

Brasilia/DF.

Art. 2° 0 afastam

Federal e Territórios.

o dar-s -a sem ônus para o Ministério Público do Distrito

k
Dê-se ciência, cumpras pub,liq 

81 

klPftto' I ROSLEO OE BESSA

X: \ 2018 \PGINPORTARIAS Afastamento sem OntistAfastamento FÁBIO MACEDO - Mestrado UCB Brasilia - r semestre 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 , DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

Nomeia a Comissão Eleitoral para dirigir a
Eleição para composição do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20 de
maio de 1993, e

CONSIDERANDO o artigo 162, IV, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993, e os artigos 9° e 17 da Resolução CSMPDFT n° 62, de 24 de agosto de 2005;

CONSIDERANDO a deliberação do Eg. Conselho Superior do MPDFT, na 267a
Sessão Ordinária, realizada na data de 10 de agosto,

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear a Comissão Eleitoral, integrada pelo Procurador de Justiça JOSE
EDUARDO SABO PAES, pelos Promotores de Justiça LAURA BEATRIZ CASTELO
BRANCO ALVES SEMERARO RITO, WANESSA ALPINO BIGONHA AL VIM,
RAQUEL TIVERON e pelo P otor de Justiça Adjunto NATHAN DA SILVA NETO
para, sob a presidência do pn eiro secretariado pelo último, dirigir a eleição destinada à
composição do Conselho Sup rior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
nos termos do artigo 163, inciIII, da I\ • Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993.

Dê-si 81i ia, c .ra-se e publique-se.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 96,2 ,DE J3 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça BRUNO
OSMAR VERGINI DE FREITAS para participar da
Reunido da Comissão Permanente de Prevenção e
Combate à Violência nos Estádios, a ser realizada nos
dias 17 a 19 de agosto de 2018, em Curitiba/PR.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°

08191.081490/2018-86,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça BRUNO OSMAR

VERGINI DE FREITAS para participar da Reunido da Comissão Permanente de

Prevenção e Combate à Violência nos Estádios, do Conselho Nacional dos Procuradores-

Gerais (CNPG), a ser realizada nos dias 17 a 19 de agosto de 2018, em Curitiba/PR.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de passagens e metade das diárias para o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3° Logo após o reto o do evento deverá ser apresentado ao Setor de Diárias e

Passagens, no prazo de 03 8s) di corridos, o(s) bilhete(s) de embarque utilizado(s) no

transporte aéreo custeado p o MP T, sob pena de restituição de valores, conforme

estabelece o Art. 27 da Resoluto FT n.° 225, de 22 de setembro de 2016.

Dê-se ciência, cumpra-se

X: \ 2018 TGEPORTARIAS Afastamento com Cmus Afastamento BRUNO OS iba.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 963 , DE J.3 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Promotora de Justiça
YARA MACIEL CAMELO para frequentar
aulas do curso de Mestrado Acadêmico em Direito
Constitucional da Escola de Direito do Instituto
Brasiliense de Direito Público (IDP), em
Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.082959/2018-02,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça YARA MACIEL

CAMELO para frequentar aulas do curso de Mestrado Acadêmico em Direito

Constitucional da Escola de Direito do Instituto Brasiliense de Direito Público (IDP), nos

dias 17 e 31 de agosto e 14 de tembro de 2018, em Brasilia/DF.

Art. 2° 0 afastam

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpr

e-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito

-se.

OE BESSA

\ 2018 PGEPORTARIAS Afastamcato solo Onus \Afastamento YARA MACIEL - Mestrado IDP Brasilia 2" scmestre 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO0
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° gwi , DE 1 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Procuradora de
Justiça KATIE DE SOUSA LIMA COELHO
para participar do Encontro Nacional da Defesa
da Probidade Administrativa, a ser realizado
nos dias 30 e 31 de agosto de 2018, em
Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n° 08191.082255/2018-21,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Procuradora de Justiça KATIE DE SOUSA

LIMA COELHO para participar do Encontro Nacional da Defesa da Probidade

Administrativa, organizado pelo Conselho Nacional do Ministério Público, a ser realizado

nos dias 30 e 31 de agosto

Art. 2° 0 afas

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, c

LE

18, em Brasilia/DF.

ar-se-A sem ônus para o Ministério Público do Distrito

ue-se.

OE BESSA

XA2018\PGEPORTARIAS Afastamento sem Onus \Afastamento KATIE DE SOUSA - encontro probidade administrativa 30 e 31 agol8 Brasilia doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 965 , DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto
FERNANDO JOSÉ SAKAY0 DE
OLIVEIRA para oficiar, em substituição, no
dia 15 de agosto de 2018, junto ao Núcleo de
Atendimento Integrado —NAI.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 10 Designar o

DE OLIVEIRA para oficiar,

Atendimento Integrado — NAI

Dê-se ciência, cum .1 que-se.

otor de Justiça Adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAY0

i uição, no dia 15 de agosto de 2018, junto ao Núcleo de

L E I ‘\IL'4
1,4t"

0 • OE BESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 966 , DE 3 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento de membros, no
período de 20 a 24 de agosto de 2018, para
auxiliarem nos trabalhos da Correição Geral
Ordinária do Ministério Público no Estado
de Pernambuco.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n0

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.085192/2018-65,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça ANDERSON

PEREIRA DE ANDRADE, ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA, MARCELO

HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA, RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO,

RUBIN LEMOS e PAULO ROBERTO BINICHESKI, no período de 20 a 24 de agosto

de 2018, para auxiliarem nos trabalhos da Correição Geral Ordinária do Ministério Público

no Estado de Pernambuco, realizada pelo Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2° O afa

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, c

-se-d sem ônus para o Ministério Público do Distrito

LEO ROS SE BESSA

XA2018 \PG,BPORTARIAS Afastamento sem Onus \Afastamento ANDERSON PEREIRA, ERISON DOS SANTOS, MARCELO HENRIQUE, RODRIGO DE OLIVEIRA, RUBIN
LEMOS e PAULO BINICHESKI - auxilio Correi0o Geral MPPE.doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 11 , DE J3 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083289/2018-

33,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 13/8/2018, a servidora SAMANTHA

PAULA DE OLIVEIRA COSTA, matricula 5358-9, Analista do MPU/Direito da carreira

do Ministério Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de

Gabinete de Promotoria II da 40 Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02

(94001028), exonerando, em consequência, o servidor JOAO BRAZ SARAIVA MATOS

BARROS, matricula 4762-7.

Art. 2° Exonerar, a contar de 13/8/2018, a servidora SAMANTHA

PAULA DE OLIVEIRA COSTA, matricula 5358-9, Analista do MPU/Direito da carreira

do Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de

Promotoria I da 1a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em

Situação de Violência Domést. e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

do Recanto das Emas, códig

Dê-se ciênci

001025).

pra-se publique-se.

LEOA • SC I BESSA

T: \20 I 8 TGEPORTARIAS \CC e FC - PGESAMANTHA PAULA DE OLIVEIRA COSTA (Titular) - 08191.083289-2018-31doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° Cl4 2 , DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Altera a Comissão Eleitoral para dirigir a
Eleição para composição do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20 de
maio de 1993, e

CONSIDERANDO o artigo 162, IV, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993, e os artigos 9° e 17 da Resolução CSMPDFT n° 62, de 24 de agosto de 2005;

CONSIDERANDO a Portaria PGJ n° 961, que designou a Comissão Eleitoral para
dirigir a eleição destinada à composição do Conselho Superior do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios;

CONSIDERANDO a deliberação do Eg. Conselho Superior do MPDFT, na 211a
Sessão Extraordinária, realizada na data de 14 de agosto;

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear a Promotora de Justiça HELENA RODRIGUES DUARTE para
compor a Comissão Eleitoral, destinada à composição do Conselho Superior do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, nos termos do artigo 163, inciso II e III, da Lei
Complementar n.° 75, de 2ho de 1993 e dispensando, a pedido, a Promotora de
Justiça WANESSA ALPINO O ALVIM.

Dê-s

LE

ra-se e publique-se.

OE ESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

Federal e Territórios.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 913 , DE it DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça
Adjunto RUY REIS CARVALHO NETO, para
ministrar palestra no "II Seminário Regional
sobre o Sistema Prisional: mais que um
problema de segurança pública, um problema
social", a ser realizado em Brasilia/DF, no dia 16
de agosto de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n.° 08191.085249/2018-26.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça Adjunto RUY REIS

CARVALHO NETO, para ministrar palestra no "II Seminário Regional sobre o Sistema

Prisional: mais que um problema de segurança pública, um problema social", a ser

realizado em Brasilia/DF, no dia 16 de agosto de 2018.

Art. 2° 0 afastame 

to ars 

• - - sem ônus para o Ministério Público do Distrito

im
Dê-se ciência, cumpra-1-s-

LE '0"41111t0E BESSA

1VÇ

X. \20I8 \PGAPORTARIAS Afastamento sem Onus \Afastamento RUY REIS - Seminário Sistema Prisional 16-8-18.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 974, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Concede aposentadoria
voluntária a Procurador de
Justiça do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar

n.° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa

n.° 08191.044654/2018-94,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária ao Procurador de Justiça deste Ministério

Público PETRôNIO CALMON ALVES CARDOSO FILHO, matricula 325-5, nos termos

do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, assegurando-se a paridade e a integralidade

em seus proventos de aposentadoria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SE SAUERBR NN

X: \2018 \PGAPORTARIAS Aposentadoria \ 02 - Aposentadoria - PETRONIO CALMON ALVES CARDOSO FILHO 08191.044654.2018.941.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° I , DE I Li DE AGOSTO DE 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela

Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°

08191.085319/2018-46,

RESOLVE:

Designar a servidora OLIVIA CRISTINA DE BRITO LEITE

FREITAS, matricula 3705-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da Unido, para substituir, no período de 13/8 a 6/9/2018, o cargo em comissão de

Subsecretário de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-02

(62050018).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMAAUERB NN

T-\2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PaEOLIVIA CRISTINA DE BRITO LEITE FREITAS (Subst. Per) - 08191.085319-2018-46.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 1 , DE DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.081210/2018-

30,

RESOLVE:

Designar a servidora IVANA BARRETO VIEIRA, matricula 4084-3,

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para

substituir, no período de 6 a 26/8/2018, o cargo em comissão de Secretário Executivo da

Coordenadoria Executiva de Medidas Alternativas da Assessoria de Políticas de Medidas

Alternativas, código CC-U 53002105).

111/4

N sk

t1111114 LE111:1114\17111 ' a:

N

Dê-se ci&ri e publique-se.

E BESSA

T-)2018 \PGJWORTARIAS \CC e FC - PaRIVANA BARRETO VIEIRA (Subst per) -08191081210-2018-30 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 011 ,DE i 5 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.084942/2018-

81,

RESOLVE:

Nomear a servidora RUDMILA DE OLIVEIRA ROCHA, matricula

5400-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido, para exercer

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da la Promotoria de

Justiça de Defesa do Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasilia

I, código CC-02 (66001124), exonerando, a contar de 13/8/2018, o servidor MATHEUS

DE FRANCA CHAGAS E N TISTA VALENTE, matricula 5353-8.(B. 

1

X:\2018\PGJ\PORTARIAS\CC e FC - PORRUDMILA DE OLIVEIRA ROCHA (Titular) - 08191.084942-2018-81.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 8 , DE I 6 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.083972/2018-

71,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO,

matricula 3198-4, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério

Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Assessor Chefe Especial da Assessoria Especial de Promoção da

Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Jurídico-

Administrativa, código CC-03 (53030022).

Art. 2° Dispensar a servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO,

matricula 3198-4, Analista do MPU/Sande/Serviço Social da carreira do Ministério

Público da Unido, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de

Acolhimento e Acompanhamento da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Jurídico-

Administrativa, código FC 03

Dê-se ciê

LE

pra e e publique-se.

O RO
,1 ks

OE BESSA

X:\2018\PGJPORTARIAS\CC e FC - PGPCLARA MARIA COSME CARDOSO (Subst.) - 08191.083972-2018-71 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 6 , DE 5 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°

08191.084584/2018-15,

RESOLVE:

Art. 10 Designar a servidora CAROLINA CAMPOS PALHANO

XAVIER, matricula 2862-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da Unido, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Recepção da

Secretaria de Atendimento à Saúde, código FC-02 (62000214), dispensando, em

consequência, a servidora CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, matricula 5229-9.

Art. 2° Designar a servidora CAROLINA CAMPOS PALHANO

XAVIER, matricula 2862-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Subsecretário de Apoio Técnico e Operacional da Secretaria de

Atendimento à Saúde, código CC-02 (62000213), dispensando, em consequência, a

servidora CLAUDIA A

Dê-se ciênc

FOSCHETE, matricula 5229-9.

e publique-se.

-

DO ROS I BESSA

X: \2018 \PG.EPORTARIAS \CC e FC - PGECAROLINA CAMPOS PALHANO XAVIER (Titular e Subst.)- 08191 084584-2018-15.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 980 , DE 1,5 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Promotora de
Justiça YARA MACIEL CAMELO para
participar do evento "Diálogo Cidadão — 30
anos da Constituição: o Ministério Público
na Constituinte", a ser realizado em
Brasilia/DF, no dia 23 de agosto de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n.° 08191.084465/2018-54.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça YARA MACIEL

CAMELO para participar do evento "Diálogo Cidadão — 30 anos da Constituição: o

Ministério Público na Constituinte", a ser realizado no Auditório do Conselho Nacional

do Ministério Público, em Brasilia/DF, no dia 23 de agosto de 2018.

Art. 2° 0 afastam to d se-d sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpr e-se.

\

OE BESSA

X: \2018\PGRPORTARIAS \ Afastamento sem emus \Afastamento YARA MACIEL - Diálogo Cidadão 22-8-18 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 , DE 3 5 DE AGOSTO DE 2018.

Altera composição da Comissão de Estudos
instituída para apresentar sugestão de
regulamentação de denúncias anônimas no
âmbito do MPDFT.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.084721/2018-li,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO para

compor a Comissão de Est instituída para apresentar sugestão de regulamentação de

noticias de fato anônimas ni bi s do MPDFT, sem prejuízo de suas demais atribuições,

dispensando a Promotora de ESSANDRA CAMPOS MORATO do encargo.

Dê-se ciência, cumpra

LEO OE BESSA

G WortrtAPORTARIAS 2018 \ Altera composição de Comissio - denúncia anânima.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 •=2-, , DE 1 5 DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.086176/2018-

90,

RESOLVE:

Designar CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA, matricula 10070-

6, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código CC-01 (93000001).

Dê-se ciênci ,\ um ra 

e 

publique-se.

\ 

014111xplk• OE BESSA

T 2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGP.CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (Subs!) - 08191.086176-2018-90.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 8 5 , DE .1 b DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições
legais previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta no Tabularium n.° 08191.024025/2018-48,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ n° 293 de 19/3/2018, publicada no DOU n° 54,
de 20/3/2018, seção 2, página 52, da seguinte forma:

Onde se le: (...) por motivo de exoneração, com fulcro no art. 287 da Lei
Complementar n.° 75/93 c/c o art. 33, inciso I, da Lei n.° 8.112, de 11/12/1990.

Leia-se: (...) por motivo de posse em outro cargo público inacumuldvel,
com fulcro no art. 287 da Lei Complementar n.° 75/93 c/c o art. 33, inciso VIII, da Lei n.°
8.112, de 11/12/1990.

D8-se ci e e publique-se.

4 '111110 • OSC E BESSA

T:\2018 TGEPORTARIASWacancia \LUIZ FERNANDO GUIMARAES DE ALMEIDA - Retificação.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° `c ,DE DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.085813/2018-

19,

RESOLVE:

Designar o servidor FELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA SILVA,

matricula 4518-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido,

para substituir, no período de 16/8 a 15/9/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe

de Gabinete de Promotoria II da 2 Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da

Coordenadoria das Promots ias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026).

Dê-se ciê e publique-se.

LE a 0 ROSCO BESSA

T:)2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGRFELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA SILVA (Subst.per.)- 08191.085813-2018-19 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 985 , DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a participação de membros no curso
"Aspectos práticos da atuação do Promotor
Eleitoral do DF", a ser realizado nos dias 16 e
23 de agosto de 2018, em Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°
08191.081581/2018-11;

RESOLVE:

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no curso
"Aspectos práticos da atuação do Promotor Eleitoral do DF", nos dias 16 e 23 de agosto de
2018, das 09h As 12h, carga horária de 6 horas, modalidade presencial, na sala de treinamento
n° 3, mezanino, etapa II do Edificio-Sede do MPDFT.

MEMBRO CLASSE

JOSE THEODORO CORRÊA DE CARVALHO PROMOTOR DE JUSTIÇA

THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA PROMOTOR DE JUSTIÇA

EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES PROMOTOR DE JUSTIÇA

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA

RAFAEL MODELLI SABATE PROMOTOR DE JUSTIÇA

MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA PROMOTOR DE JUSTIÇA

CAROLINA REBELO SOARES PROMOTORA DE JUSTIÇA

HUERLIN HUEB PROMOTOR DE JUSTIÇA

DANIELLE MARTINS SILVA PROMOTORA DE JUSTIÇA

LARISSA BEZERRA LUZ PROMOTORA DE JUSTIÇA

CARLA ROBERTO ZEN PROMOTORA DE JUSTIÇA

FERNANDO D A PROMOTOR DE JUSTIÇAir1.I

1HENRY LIMA PA

E 

IVA PROMOTOR DE JUSTIÇA

AMANDA 

U4A

PROMOTORA DE JUSTIÇA

a-se e publique-se.

LEO ARDe ROSCOE BESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇATómos

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE j5 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Procuradora de Justiça
SELMA LEITE DO NASCIMENTO
SAUERBRONN DE SOUZA para representar o
Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e
Territórios na Reunido do Grupo Nacional de
Combate às Organizações Criminosas — GNCOC,
a ser realizada nos dias 30 e 31 de agosto de
2018, em Maceió/AL.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do documento n° 08191.082614/2018-41,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Procuradora de Justiça SELMA LEITE DO
NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA para representar o Procurador-Geral de
Justiça do Distrito Federal e Territórios na Reunido do Grupo Nacional de Combate às
Organizações Criminosas (GNCOC), a ser realizada nos dias 30 e 31 de agosto de 2018, em
Maceió/AL.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas e diárias para o
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3° Logo após o e erno do evento deverá ser apresentado ao Setor de Diárias e
Passagens, no prazo de 03 (,es) ias corridos, o(s) bilhete(s) de embarque utilizado(s) no
transporte aéreo custeado pelo DFT, sob pena de restituição de valores, conforme
estabelece o Art. 27 da Resol CS PDFT n.° 225, de 22 de setembro de 2016.

Dê-se ciência, cumpra-

X: \MS \ POITORTARIAS \ Afastamento com emus \ Afastamento SELMA SAUERBRONN Reunião GNCOC - anosto.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 987, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

Torna sem efeito, a contar do dia 15 de agosto
de 2018, o art. 3° da Portaria n° 818, de 31 de
julho de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, inc. V, da Res. CSMPDFT n° 205, de

25/9/2015, e

CONSIDERANDO o teor do procedimento administrativo n° 08191.083297/2018-80,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeit ntar do dia 15 de agosto de 2018, o art. 3° da Portaria n°

818, de 31 de julho de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e

LEONAR66 R E ESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9s6 , DE DE AGOSTO DE 2018.

Designa, ad referendum do Eg.
Conselho Superior do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios,
a Promotora de Justiça LUCIANA
MEDEIROS COSTA para eXercer a
função de suplente da Ouvidoria do
MPDFT.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de

maio de 1993, e,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa n° 139, de 19 de

novembro de 2010;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 77 da Res.

CSMPDFT n° 170, de 9 de maio de 2014;

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.084191/2018-01,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, ad referendum do Eg. Conselho Superior do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios, a Promotora de Justiça LUCIANA MEDEIROS

COSTA para exercer a função de suplente da Ouvidoria do MPDFT, sem prejuízo de suas

atuais atribuições, dispen

RODRIGUES.

Dê-se ciência, c

do do ncargo o Promotor de Justiça LIBÂNIO ALVES

e-se.

LEON JtDO ROSC E BESSA

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019 \Designa LUCIANA MEDEIROS - Ouvidora suplente do MPDFT.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° eq , DE I Co DE AGOSTO DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições
legais previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.069732/2018-63,

RESOLVE:

Reconduzir o senhor LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA
ao cargo de Promotor de Justiça Adjunto, por motivo de desistência no estágio probatório
do cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, com retorno ao cargo anteriormente ocupado, com fulcro no art. 29 da Lei n.°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Sumula Administrativa da AGU n° 16/2002 e no
Parecer SORI/AUDIN- n°2409/2015.

Dê-se c ra-se e publique-se.

OE BESSA

T \2018\PGEPORTARIAS\Recondução\LUIZ FERNANDO GUIMARÀES DE ALMEIDA doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

r de Justiça GILBERTO TELES COELHO para

ri de Samambaia, no julgamento a ser realizado no

so n° 2017.09.1.011046-4, sem prejuízo de suas

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JIJSTIÇA

PORTARIA N° 9 c , DE 1.4, DE AGOSTO DE 2018.

Designa o Promotor de Justiça GILBERTO
TELES COELHO para oficiar, no dia 23 de
agosto de 2018, na Sessão Plenária do Tribunal
do Júri de Samambaia, Processo n°
2017.09.1.011046-4.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n°08191.086786/2018-93,

RESOLVE:

Art. 1° Desig r Promo

oficiar na Sessão Plenária d

dia 23 de agosto de 2018, roc

demais designações.

BE SS A

G: \ Portrtf\PORTARIAS 20I8 \Designa GILBERTO TELES COELHO para oficiar em feitos.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° YJi , DE t, DE AGOSTO DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n°

08191.051225/2018-73,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA para exercer o en-

cargo de GESTOR do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre MPDFT, Conselho Na-

cional do Ministério Público e Rádio Transamerica, cujo objeto é a conjugação de esforços

técnicos para a realização do concurso FEST RÁDIO 2018, visando fortalecer o exercício

efetivo da cidadania e do controle social e estimular o engajamento da sociedade, em especial

dos jovens, em ações relacionadas à prevenção e ao combate a corrupção.

Parágrafo Único. A servidora ELIZANGELA MONTEIRO exercerá o encargo

de GESTORA SUBSTITUT

Art. 2° Esta portan

De-se

LE

vigor na data de sua publicação.

se e publique-se.

E BESSA

TMC/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO 1)0 DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE ) 4" DE AGOSTO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.086348/2018-

25,

RESOLVE:

Designar a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO

GEIER, matricula 4790-2, Analista do MPU/Pericia/Contabilidade da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e

temporários, o cargo em comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05

(62050001), dispensando, em consequência, a servidora ELAINE CRISTINA PINTO,

matricula 2766-9.

Dê-se ciê -se e publique-se.

:""111 I ROS I E BESSA

T )2018 \ F'ORTARIAS CC e EC - PGRFERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER (Subst ) - 08191.086348-2018-25.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 993, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a participação dos Promotores de Justiça para
os eventos abaixo mencionados.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Oficio-Circular n.° 14/2018/CSP/CNMP, de 27 de
julho de 2018, (Tabularium n.° 08191.081428/2018-94), encaminhado 5. Procuradoria-Geral
de Justiça,

RESOLVE:

Art. 10 Autoriza a participação das Promotoras de Justiça ALVARINA DE
ARAÚJO NERY e ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA no VIII Encontro
Nacional do Ministério Público no Sistema Prisional — VIII ENSP, e do Promotor de Justiça
ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA e Promotores de Justiça Adjuntos MARCEL
BERNARDI MARQUES, RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA e GILBERTO TELES
COELHO no VII Encontro Nacional do Ministério Público no Controle da Atividade
Policial — VII ENCEAP, promovidos pela Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo
da Atividade Policial e Segurança Pública — CSP, que ocorrerão simultaneamente no dia 12
de setembro de 2018, na cidade de Brasilia-DF.

Art. 20 A participa94
Distrito Federal e Territóri

membros dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do

pra-se e publique-se.

LE 0 ROS OE BESSA

X*2018 \PGRPORTARIAS \ Afastamento sem dnus\AEastamento membros para XI ENSP e VIII ENCEAP doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.089382/2018-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor YURI PEREIRA ALMEIDA, matrícula 5111-0. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 03/09 a 06/09/2018. a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria Setorial 

das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 

(68001006). 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC c FC - DG\0819I.0893S2-20I8-5I (subsl perl.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° V , DE tfÔ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089454/2018-61, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA. 
matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 27/08 a 10/09/18. a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, 
código FC-03 (98001009). 

/ a<i|XTX; POR'1 \K1\SCCCIC DG-oKWI OK«)454-2<>|K-Í,| (Subsl |>OÍ-período) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^iSS^ 'DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.088560/2018-27, 

RESOLVE: 

Designar a servidora REJEANE NASCIMENTO LUIZ, matrícula 

5176-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica de Revisão das 

Câmaras de Coordenação e Revisão, código FC-02 (58000015). 

T:\20IS\DG\PORTAR1AS CC e FC - DG\OX|y|.088560-20IX-27 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.088322/2018-11, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT. os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Laila Milena Nery Silva 5314-7 ( 1 ai 1 a. m i lena Cdm pd ft. m p. br) 

2 Tiago Nunes Ferreira Costa 5399-9 ( t i ago. ferre i ra@ m pd ft. m p. br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° ,DE J^j DE AGOSTO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.088735/2018-04, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 

MÁRCIA SANDOVAL BATISTA SIMÃO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 

756-0, nos termos do art. 3
o

 da Emenda Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do 

adicional por tempo de serviço de 15% (quinze por cento), bem como da vantagem pessoal 

nominalmente identificada (VPNI), equivalente a 10/10 (dez décimos) de FC-06, os quais 

deverão compor os seus proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
0,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090013/2018-10, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 01/09/2018, o servidor PAULO DE 

CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011), 

dispensando, em consequência, o servidor MOISES LOURES MENESES, matrícula 

3062-7. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 01/09/2018, o servidor PAULO DE 

CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Z:\201X\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\OX|yI D'XHH3-20IX-IO (titular) doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0946/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 0947/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 0948/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 0949/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 0950/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 0951/2018.................................................................................. p. 7
Portaria 0952/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 0953/2018.................................................................................. p. 9
Portaria 0954/2018.................................................................................. p. 10
Portaria 0955/2018.................................................................................. p. 11
Portaria 0956/2018.................................................................................. p. 12
Portaria 0957/2018.................................................................................. p. 14
Portaria 0958/2018.................................................................................. p. 15
Portaria 0959/2018.................................................................................. p. 16
Portaria 0960/2018.................................................................................. p. 17
Portaria 0961/2018.................................................................................. p. 18
Portaria 0962/2018.................................................................................. p. 19
Portaria 0963/2018.................................................................................. p. 20
Portaria 0964/2018.................................................................................. p. 21
Portaria 0965/2018.................................................................................. p. 22
Portaria 0966/2018.................................................................................. p. 23
Portaria 0971/2018.................................................................................. p. 24
Portaria 0972/2018.................................................................................. p. 25
Portaria 0973/2018.................................................................................. p. 27
Portaria 0974/2018.................................................................................. p. 28
Portaria 0975/2018.................................................................................. p. 29
Portaria 0976/2018.................................................................................. p. 30
Portaria 0977/2018.................................................................................. p. 31
Portaria 0978/2018.................................................................................. p. 32
Portaria 0979/2018.................................................................................. p. 33
Portaria 0980/2018.................................................................................. p. 34
Portaria 0981/2018.................................................................................. p. 35



Portaria 0982/2018.................................................................................. p. 36
Portaria 0983/2018.................................................................................. p. 37
Portaria 0984/2018.................................................................................. p. 38
Portaria 0985/2018.................................................................................. p. 39
Portaria 0986/2018.................................................................................. p. 40
Portaria 0987/2018.................................................................................. p. 41
Portaria 0988/2018.................................................................................. p. 42
Portaria 0989/2018.................................................................................. p. 43
Portaria 0990/2018.................................................................................. p. 44
Portaria 0991/2018.................................................................................. p. 45
Portaria 0992/2018.................................................................................. p. 46
Portaria 0993/2018.................................................................................. p. 47

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 48
Portaria 753/2018.................................................................................... p. 48
Portaria 754/2018.................................................................................... p. 49
Portaria 755/2018.................................................................................... p. 50
Portaria 756/2018.................................................................................... p. 51
Portaria 757/2018.................................................................................... p. 52
Portaria 758/2018.................................................................................... p. 53

Sumário......................................................................................................... p. 54


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0946/2018
	Portaria 0947/2018
	Portaria 0948/2018
	Portaria 0949/2018
	Portaria 0950/2018
	Portaria 0951/2018
	Portaria 0952/2018
	Portaria 0953/2018
	Portaria 0954/2018
	Portaria 0955/2018
	Portaria 0956/2018
	Portaria 0957/2018
	Portaria 0958/2018
	Portaria 0959/2018
	Portaria 0960/2018
	Portaria 0961/2018
	Portaria 0962/2018
	Portaria 0963/2018
	Portaria 0964/2018
	Portaria 0965/2018
	Portaria 0966/2018
	Portaria 0971/2018
	Portaria 0972/2018
	Portaria 0973/2018
	Portaria 0974/2018
	Portaria 0975/2018
	Portaria 0976/2018
	Portaria 0977/2018
	Portaria 0978/2018
	Portaria 0979/2018
	Portaria 0980/2018
	Portaria 0981/2018
	Portaria 0982/2018
	Portaria 0983/2018
	Portaria 0984/2018
	Portaria 0985/2018
	Portaria 0986/2018
	Portaria 0987/2018
	Portaria 0988/2018
	Portaria 0989/2018
	Portaria 0990/2018
	Portaria 0991/2018
	Portaria 0992/2018
	Portaria 0993/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 753/2018
	Portaria 754/2018
	Portaria 755/2018
	Portaria 756/2018
	Portaria 757/2018
	Portaria 758/2018

	Sumário

